Trata-se de Recursos Voluntário e de Ofício em relação a  Decisão proferida pela 5ª JJF – Junta 
de Julgamento Fiscal em 24/05/2016 que julgou, por unanimidade, Procedente em Parte o Auto de 
Infração em epígrafe, lavrado em 30/09/2008, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito 
tributário, no valor histórico de R$1.349.558,88 (um milhão trezentos e quarenta e nove mil 
quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta e oito centavos), em decorrência do cometimento de 
03 (três) infrações. 

Infração 01. RV e RO – Falta de recolhimento do ICMS constatado pela apuração de diferenças tanto de 
entradas como de saídas de mercadorias, sendo exigido o imposto sobre a diferença de maior expressão

[...]

estranho ao feito, antes do presente julgamento, fora elaborado novo demonstrativo fiscal, o 
qual levou em conta as notas fiscais dos produtos industrializados por outra empresa e as 
notas fiscais de transferências, de modo que o valor devido por essa infração fora reduzido 
para o patamar de R$325.140,27 (trezentos e vinte e cinco mil cento e quarenta reais e vinte e 
sete centavos); 

c) Em relação à infração 2, novamente concordou com o Parecer elaborado por fiscal estranho ao 
feito, que, ao considerar a ocorrência de quebras, perdas e devoluções, elaborou novo 
demonstrativo, dessa vez, estabelecendo a infração no patamar de R$39.113,68 (trinta e nove 
mil cento e treze reais e sessenta e oito centavos); 

d) No tocante à infração 3, apontou que na diligência realizada pelo fiscal estranho ao feito, os 
valores devidos a título dessa infração permaneceram idênticos, mesmo após se levar em 
consideração as alegações do Autuado, especialmente a de que não teria sido levado em

[...]

2876, haveriam 19.367 unidades omitidas que, originalmente com o preço médio resultaram em 
uma base de cálculo de R$1.475.345,78 que resultaram em um valor de ICMS devido de R$ 

250.808,78. 

Promovendo o ajuste no valor médio para R$34,4085 (fl. 31) resulta em uma base de cálculo de 
R$666.389,42 e, em um imposto devido de R$113.286,20 (cento e treze mil duzentos e oitenta e seis 
reais e vinte centavos). 

Quanto à Infração 2 e 3 o contribuinte tão somente, de forma genérica, reitera os termos da sua 
Impugnação, os quais já foram devidamente analisados e rechaçados, no que não cabível, pela 
JJF. 

Assim, diante do quanto exposto, voto pelo PROVIMENTO PARCIAL do Recurso Voluntário.